
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A

APPROVAZIONE ACCORDO PER IL SERVIZIO DI REVISIONE DEI VEICOLI A MOTORE, 
RIMORCHI E SEMI-RIMORCHI PRESSO IL CENTRO AUTORIZZATO AVENTE SEDE NEL 
TERRITORIO COMUNALE.

51Seduta NR.

L'anno  DUEMILACINQUE  questo  giorno  VENTOTTO  del mese di  DICEMBRE  alle ore  11:00   convocata 
con le prescritte modalità,   nella Sede Municipale  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

31/12/2005 28328

il

il

il Nr. Prot.

Nr. Prot.

Nr. Prot.
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

190

il Nr. Prot.

28/12/2005Data 

84 1 REVISIONE VEICOLICod. Materia :

Titolo

Classe
Sottoclasse 

ROPA LORIS PRESIDENTE S
MIGNANI FABIO ASSESSORE S
GHINI ELVE ASSESSORE S
LAZZARI MASSIMILIANO ASSESSORE S
COCCHI MIRNA ASSESSORE S
ROTUNDO STEFANO ASSESSORE S
SANTAGADA GIULIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   0  7TOTALE TOTALE

Assenti Giustificati i signori :
Nessun Assessore risulta assente.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara 
aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il  VICE SEGRETARIO  del Comune,   DR.SSA PATRIZIA SAGGINI  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  190  DEL 28/12/2005 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ACCORDO PER IL SERVIZIO DI REVISIONE DEI VEICOLI A 
MOTORE, RIMORCHI E SEMI-RIMORCHI PRESSO IL CENTRO AUTORIZZATO 
AVENTE SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 45 del 18.03.1999, esecutiva, 
con la quale si approvava l’accordo per il servizio di revisione dei veicoli a 
motore, rimorchi e semi-rimorchi presso centri autorizzati aventi sede nel 
territorio comunale quali la Ditta FANTAZZINI e la Ditta GRANDI; 

Considerata l’opportunità di provvedere al rinnovo dell’accordo succitato; 
Preso atto della comunicazione presentata al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti Sezione di Bologna e contestualmente al Comune di Anzola 
dell’Emilia il 03.10.2005 con Prot. n. 21639 con la quale la Ditta GRANDI 
informa che presenterà direttamente al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti le richieste di espletamento delle operazioni di revisione dei veicoli 
senza avvalersi del tramite del Comune come previsto nella Circolare D.G. n. 
39/98 del 29.04.1998; 

Vista la disponibilità della Ditta FANTAZZINI, a rinnovare l’accordo alle 
medesime condizioni; 

Dato atto, inoltre, che rispetto alle autorizzazioni rilasciate alla Ditta 
FANTAZZINI dalla Direzione Generale della M.C.T.C. nulla è mutato; 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
del Corpo di Polizia Municipale in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare lo schema di accordo relativo al servizio di revisione dei veicoli a 

motore, rimorchi e semi-rimorchi presso il suddetto centro autorizzato avente 
sede nel territorio comunale, allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che l’impresa sopra indicata effettuerà il servizio relativamente ai 
veicoli di massa complessiva superiore a 3,5 T in conformità a quanto 
accertato tramite verifica tecnica della M.C.T.C.; 

3) Di delegare espressamente all’impresa proprietaria del centro autorizzato di 
revisione tutte le operazioni contabili e di gestione economica del servizio; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile 
la presente deliberazione, i sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
Provincia di Bologna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 190 DEL 28.12.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL SINDACO       IL VICE SEGRETARIO  
  F.to  (Loris Ropa) F.to (Dr.ssa Patrizia Saggini) 
 



1 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
- Provincia di Bologna - 

 
ACCORDO PER IL SERVIZIO DI REVISIONE VEICOLI A MOTORE, 
RIMORCHI E SEMI - RIMORCHI PRESSO CENTRO ATTREZZATO 
AVENTE SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE. 
 

L’anno duemilacinque (2005), addì ___________ del mese di _______________, 
con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge fra 

1) GIAMPIERO GUALANDI, nato a Bologna il 11/06/1961, Direttore dell’Area 
Polizia Municipale, il quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e 
nell’interesse del Comune di Anzola dell’Emilia (c.f. 80062710373), a termini 
dell’art. 32 del vigente Statuto Comunale, ed in esecuzione della deliberazione di 
Giunta Comunale n. ______ del __________ - esecutiva ai sensi di legge; 

 
E 

 
2) DITTA FANTAZZINI VENUSTO SRL, in persona dell’amministratore - Sig.ra 

Fantazzini Elisabetta, con sede in Via Emilia n. 43 - Anzola dell’Emilia.  
 
Si conviene e si stipula quanto segue : 
 
PREMESSO CHE 
- il Comune di Anzola dell’Emilia intende fornire un servizio di revisione veicoli, 

rimorchi e semi - rimorchi, in applicazione delle vigenti norme del Codice della 
Strada ed in particolare in base all’art. 19 della Legge n. 870/86, così come 
interpretato dalla circolare del Ministero dei Trasporti - Direzione Generale 
M.C.T.C. - n. 148/87 e dalle conseguenti lettere esplicative prot. n. 467/4381/4386 
- B018 in data 16/02/88 e prot.n. 720/4381 in data 12/03/88; 

- l’Amministrazione comunale si avvale delle Ditta sopracitata per fornire il 
servizio di revisione, utilizzando le strutture tecniche messe a disposizione da tale 
Impresa, ritenute idonee dal competente Ufficio Provinciale M.C.T.C. di Bologna, 
come risulta da apposita autorizzazione; 



2 

NELL’INTENTO 
di evitare ai possessori di veicoli soggetti a revisione il disagio di recarsi presso la 
sede centrale della Motorizzazione, contribuendo così ad attenuare le attese ed a 
ridurre gli spostamenti in direzione di tale luogo, con evidenti vantaggi per la 
collettività che opera al di fuori del Comune di Bologna; 
 
ARTICOLO 1 - OGGETTO 
Il presente accordo disciplina le modalità del servizio di revisione veicoli a motore, 
rimorchi e semi - rimorchi, da eseguirsi presso il centro autorizzato posto nel 
territorio comunale, in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, e 
precisamente:  
1) Via Emilia n. 43 c/o la Ditta Fantazzini Venusto Srl ; 
 
ARTICOLO 2 - VALIDITA’ DELL’ACCORDO 
L’accordo decorre dalla data di sottoscrizione, e ha validità per cinque anni.  
Con preavviso di almeno 90 giorni e per giustificati motivi, ogni parte potrà recedere 
dall’accordo stesso. 
L’Amministrazione ha la facoltà di verificare in ogni momento il funzionamento e la 
trasparenza del servizio, tutelando la piena soddisfazione degli utenti (applicazione 
tariffe, gestione delle prenotazioni, etc). 
L’Amministrazione si riserva altresì la possibilità di proporre successivamente 
eventuali modificazioni al presente accordo, in relazione allo svolgimento del 
servizio. 
 
ARTICOLO 3 - REQUISITI DELL’ IMPRESA 
L’Impresa sede di revisione dovrà garantire il permanere dei requisiti tecnici accertati 
in fase di sopralluogo da parte del personale della M.C.T.C., e comunque sarà tenuta 
ad adeguarsi ad ogni prescrizione che verrà imposta dalla normativa di settore e dai 
funzionari incaricati per la revisione dei veicoli; 
 
ART. 4 - CALENDARIO DELLE SEDUTE 
Le sedute verranno richieste periodicamente dal Comune alla Direzione della  
Motorizzazione  di  Bologna - su indicazione dell’Impresa - e saranno attribuite dalla 
Direzione M.C.T.C. al centro autorizzato sulla base della disponibilità ottenuta dai 
propri funzionari, compatibilmente con le esigenze degli utenti.  
  
 
 
 
 



3 

ART. 5 - MODALITA’ DI ESECUZIONE 
Le prove di revisione si svolgeranno presso la sede individuata nell’art. 1, con 
cadenza stabilita in base al calendario di sedute fornito dalla Direzione Provinciale 
della M.C.T.C. di Bologna. 
La gestione delle domande, la comunicazione ai privati della data di svolgimento, la 
riscossione dei versamenti per la partecipazione ed ogni altra fattispecie organizzativa 
legata alla revisione dei veicoli a motore e rimorchi è demandata all’impresa presso 
la cui sede si effettua la revisione. 
Durante lo svolgimento delle revisioni, sarà cura di chi le organizza fare in modo che 
non vi siano impedimenti di alcun genere al traffico veicolare in transito sulla zona 
circostante. In ogni caso non dovranno crearsi situazioni di pericolo di alcun genere, 
dovendo l’Impresa interessata adottare ogni accorgimento idoneo per prevenire 
incidenti e disagi alla circolazione stradale. 
E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale far assistere un agente di Polizia 
Municipale alle sedute di revisione, per constatare la regolarità dello svolgimento 
delle operazioni; a tal fine, ciascun centro di revisione dovrà comunicare 
tempestivamente all’Amministrazione la data delle sedute, così come concordata con 
la M.C.T.C. 
In sede di revisione dovrà essere garantita l’assistenza di personale esperto delle 
apparecchiature al personale tecnico incaricato dall’Ufficio Provinciale M.C.T.C. 
Il titolare dell’Impresa assicurerà, a richiesta del funzionario preposto alla seduta, un 
automezzo con conducente, regolarmente assicurato, per il trasporto del funzionario 
stesso. In questo caso al funzionario non competerà l’indennità per l’uso del mezzo 
proprio. 
 
ART. 6  -  TARIFFE 
Per le operazioni di revisione il centro autorizzato di cui al presente accordo 
comunicherà preventivamente al Comune le tariffe praticate all’utenza,  comprensive  
dei  diritti  di  sopralluogo  e  delle spese sostenute dall’Impresa che effettua il 
servizio.  Le tariffe dovranno essere rese note all’utenza mediante idonei avvisi.  
E’ facoltà del centro di revisione concordare eventualmente tariffe agevolate con i 
clienti in presenza di condizioni particolari.  
 
 
 
 
 
 
 



4 

ART. 7 - RAPPORTI FINANZIARI 
L’ Impresa che effettua il servizio di revisione si prenderà carico completamente 
della gestione economica, sia riguardo alla Direzione Provinciale della M.C.T.C. di 
Bologna che riguardo all’utenza. L’Amministrazione comunale è sollevata da ogni 
responsabilità derivante dalla gestione del servizio revisioni.  
Per quanto riguarda il versamento delle somme dovute al personale incaricato dalla 
Motorizzazione Civile, con il presente accordo si conferisce delega al titolare dell’ 
Impresa in oggetto a versare direttamente gli importi delle sedute e delle altre spese 
accessorie sul conto corrente di competenza degli Uffici preposti alle sedute di 
revisione, i cui estremi e modalità saranno comunicati separatamente ai diretti 
interessati, i quali si faranno carico di tale adempimento. 
Il versamento delle somme eccedenti da parte della M.C.T.C. al Comune potrà essere 
effettuato sul c.c.p. n. 13356407; dopodichè il Comune provvederà ad effettuare il 
rimborso delle suddette somme all’Impresa. 
 
ART. 8 - COMUNICAZIONI PERIODICHE 
E’ fatto obbligo all’ Impresa di trasmettere con cadenza trimestrale il numero e la 
tipologia dei veicoli revisionati, divisi per seduta, così da permettere il monitoraggio 
del servizio, anche a fini statistici.  
 
ART. 9 - GARANZIE 
Il servizio non può essere interrotto se non per comprovate cause di forza maggiore e 
previa comunicazione immediata al Direttore dell’Area Polizia Municipale del 
Comune di Anzola dell’Emilia. 
Durante la vigenza dell’accordo, in caso di trasferimento della titolarità dell’azienda, 
il subentrante è tenuto a continuare il servizio, previa sottoscrizione dell’accordo, 
secondo il calendario prestabilito. 
 
ART. 10 - TRASFERIMENTO DELL’AZIENDA 
In caso di trasferimento dell’azienda che effettua il servizio di revisione, il  cedente  è   
tenuto   a   comunicare  all’Amministrazione  il nominativo  del cessionario, il quale 
potrà subentrare anche nella titolarità del servizio suddetto; l’Amministrazione si 
riserva però la facoltà di modificare eventualmente l’ambito di operatività del 
servizio. 
 
 
 
 
 



5 

 
Anzola dell’Emilia, lì_________________________ 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
PER L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE  
 
(Dr. Gualandi Giampiero) _______________________________ 
 
 
PER L’IMPRESA FANTAZZINI VENUSTO SRL 
 
(Fantazzini Elisabetta) __________________________ 
 



 DELIBERAZIONE 
190 Del 28/12/2005

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

DIRETTORE COMANDANTE DI P.M.

 DELLA   GIUNTA COMUNALE
Numero Delibera

Servizio             :

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

........................................................................................................................................................

FAVOREVOLE

........................................................................................................................................................

Data   22/12/2005

Per quanto concerne la   REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere :

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

Data   

 

OGGETTO

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to  DR. GIAMPIERO GUALANDI

APPROVAZIONE ACCORDO PER IL SERVIZIO DI REVISIONE DEI VEICOLI A MOTORE, RIMORCHI E 
SEMI-RIMORCHI PRESSO IL CENTRO AUTORIZZATO AVENTE SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE.

IL DIRETTORE COMANDANTE CORPO DI P.M.

F.to  

IL 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 190 DEL 28/12/2005

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE VICE SEGRETARIO
F.to  DR.SSA PATRIZIA SAGGINI
IL 

F.to  ROPA LORIS

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 31/12/2005 al 15/01/2006
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124, comma 1,   del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì  31/12/2005 L'OPERATORE AMMINISTRATIVO
F.to                 LAMBERTINI PAOLA

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì  31/12/2005
IL RESP. SERV. AFF. GEN./IST.LI

               BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione all' Albo è 
stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, N O N è soggetta al controllo preventivo di legittimità,   ed entro 10 giorni non sono 
pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'art. 127 - comma 1 - del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267;  inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati, ed è divenuta 
esecutiva il 10/01/2006 dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, ............................ IL VICE SEGRETARIO

F.to  DR.SSA PATRIZIA SAGGINI

Pagina ........




